
  
 

1 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DELIBERA N. 3/9   DEL 23 DICEMBRE  2011 

 

 

OGGETTO: SCHEMA DEI COLLEGATI AI CONTRATTI DI SERVIZIO RELATIVI A 
CASE RESIDENZA “TENENTE L. MARCHI” E “IL CARPINE” DI 
CARPI. APPROVAZIONE. 

 
 

L’anno duemilaundici il giorno ventitrè del mese di dicembre (23-12-2011) alle 
ore 15.00 in Carpi, nella sede dell’ASP - Azienda dei Servizi alla Persona delle 
Terre d’Argine e nella sala delle proprie sedute, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, convocato nei modi e nelle forme prescritte dallo Statuto e 
dalle leggi vigenti. 
 
 

Sono intervenuti i sigg.: 
 

 Cognome  Nome Carica Presenti Assenti 

 
1 

 
CONTINI  

 
ENRICO 

 
PRESIDENTE SI 

 

 
2 

 
ANDERLINI 

 
ANTONELLA 

 
CONSIGLIERE SI 

 

 
3 

 
MARRI 

 
LORETTA 

 
CONSIGLIERE  SI  

 
 
 

Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA CAVAZZONI 
ed il REVISORE UNICO di ASP delle Terre d’Argine dott. COMMISSO VINCENZO. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni.  



  
 

2 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
DELIBERA N. 3/9  DEL 23 DICEMBRE 2011 
 
 
OGGETTO: SCHEMA DEI COLLEGATI AI CONTRATTI DI SERVIZIO RELATIVI A 

CASE RESIDENZA “TENENTE L. MARCHI” E “IL CARPINE” DI 
CARPI.  APPROVAZIONE. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- a seguito aggiudicazione definitiva a favore di ATI Domus Assistenza Soc. 
Cooperativa Sociale / Gulliver Coop. Sociale a.r.l. di ”Appalto per la gestione di 
servizi socio assistenziali per anziani, ospiti della Casa Protetta Tenente L. 
Marchi” avvenuta con determinazione dell’IPAB Fondazione Marchi Rossi (ora 
ASP Terre d’Argine) n.6/2 del 28.02.2007, è stato stipulato tra IPAB Fondazione 
Marchi Rossi (ora ASP Terre d’Argine) e ATI Domus Assistenza Soc. Cooperativa 
Sociale / Gulliver Coop. Sociale a.r.l. il contratto d’appalto per la Gestione di 
servizi socio assistenziali per anziani, ospiti della Casa Protetta “Tenente L. 
Marchi”. Periodo 01.03.2007 – 28.02.2010; 
 

- a seguito aggiudicazione definitiva a favore di Domus Assistenza Soc. 
Cooperativa Sociale di ”Appalto per la gestione di servizi socio assistenziali ed 
ausiliari a supporto dell’assistenza nelle strutture polifunzionali per anziani 
denominate Casa Protetta Falloppia e Casa Protetta R.S.A.”, avvenuta con 
determinazione dell’IPAB Fondazione Marchi Rossi (ora ASP Terre d’Argine) n.1/4 
del 01.04.2003, è stato stipulato tra IPAB Fondazione Marchi Rossi (ora ASP 
Terre d’Argine) e Domus Assistenza Soc. Cooperativa Sociale il contratto 
d’appalto per la Gestione di servizi socio assistenziali ed ausiliari a supporto 
dell’assistenza nelle strutture polifunzionali per anziani delle Case Protette 
denominate Falloppia ed RSA. Periodo 04.04.2003 – 03.04.2006, contratto 
rinnovato sino al 03.04.2009 con determinazione dell’IPAB Fondazione Marchi 
Rossi (ora ASP Terre d’Argine) n.3/4 del 26.04.2006 e successivamente prorogato 
sino al 31.12.2009 (e comunque sino all’operatività della disciplina 
dell’accreditamento in ambito sociale e socio-sanitario) con determinazione del 
Direttore Generale di ASP Terre d’Argine n.1/3 del 02/03/2009; 

 
- con determinazione del Direttore Generale di ASP Terre d’Argine n.3/3 del 

13.03.2010 i contratti di cui sopra sono stati ulteriormente prorogati sino al 
31.12.2011, in forza delle norme regionali che stabilivano, per i rapporti 
contrattuali in essere alla data di pubblicazione della DGR 2110/09 (15 marzo 
2010), la proroga fino alla sottoscrizione dei contratti di servizio conseguenti 
all’adozione dei provvedimenti di accreditamento ; 



  
 

3 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- con DGR n.514/09 la Regione Emilia Romagna ha normato la materia relativa 
all’accreditamento dei servizi socio sanitari, identificando i servizi interessati dal 
provvedimento, determinando analiticamente i requisiti generali e specifici per 
l’accreditamento definitivo, le scadenze relative all’accreditamento transitorio, 
provvisorio e definitivo ed i criteri relativi alla responsabilità gestionale unitaria dei 
servizi; 

- con DGR n.2110/09 la Regione Emilia Romagna ha provveduto a determinare il 
sistema omogeneo di tariffa per i servizi socio sanitari accreditati transitoriamente 
o provvisoriamente per il periodo di validità dell’accreditamento transitorio; 

- con DGR n.390/11 la Regione Emilia Romagna ha apportato le necessarie 
modifiche ed integrazioni alle DGR n.514/2009 e DGR n.2110/2009; 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 
 

- ASP Terre d’Argine ha presentato, in data 29.09.2010, domanda di 
accreditamento transitorio per i seguenti servizi: 
- CASA RESIDENZA “TENENTE L. MARCHI” congiuntamente ad ATI Domus 

Assistenza Soc. Cooperativa Sociale/ Gulliver Coop. Sociale a.r.l. - in atti 
Unione Terre d’Argine prot. n.14815; 

- CASA RESIDENZA “IL CARPINE” congiuntamente a Domus Assistenza Soc. 
Cooperativa Sociale - in atti Unione Terre d’Argine prot. n.14822; 

 

- in data 31.12.2010 sono stati concessi dal Responsabile del Procedimento per 
l’Accreditamento dei Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine i 
provvedimenti di accreditamento transitorio per i seguenti servizi: 

- CASA RESIDENZA “TENENTE L. MARCHI” prot. n.20686 

- CASA RESIDENZA “IL CARPINE” prot. n.20685; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

- in forza delle succitate norme regionali i rapporti contrattuali in essere alla data di 
pubblicazione della DGR 2110/09 (15 marzo 2010) si intendono prorogati fino 
alla sottoscrizione dei contratti di servizio conseguenti all’adozione dei 
provvedimenti di accreditamento; 
 

- a norma della citata DGR 514/09 i contratti di servizio debbono, tra l’altro, 
disciplinare le forme di collaborazione tra i soggetti già presenti nella gestione dei 
servizi, anche attraverso la trasformazione, il trasferimento e/o la rinegoziazione 
dei contratti in essere per lo svolgimento di tali servizi; 
 

CONSIDERATO PERTANTO CHE, contestualmente alla sottoscrizione del Contratto di 
Servizio relativo alle seguenti strutture: 
 

- CASA RESIDENZA “TENENTE L. MARCHI” gestita da ASP Terre d’Argine 
congiuntamente ad ATI Domus Assistenza Soc. Cooperativa Sociale/ Gulliver 
Coop. Sociale a.r.l. 



  
 

4 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
- CASA RESIDENZA “IL CARPINE” gestita da ASP Terre d’Argine congiuntamente a 

Domus Assistenza Soc. Cooperativa Sociale 
 

si rende necessario ridisciplinare i rapporti tra i soggetti gestori accreditati 
transitoriamente, configurandosi per i suddetti servizi una gestione mista; 
 
RITENUTO di regolare con apposito atto (Collegato al Contratto di Servizio) i rapporti 
tra co-gestori in relazione alle prestazioni fornite da ciascun soggetto; 
 
VISTI i testi dei Collegati al Contratto di Servizio per: 

CASA RESIDENZA “TENENTE L. MARCHI” 
CASA RESIDENZA “IL CARPINE” 

allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa che qui s’intendono 
interamente richiamate, i testi dei Collegati al Contratto di Servizio per: 
 

CASA RESIDENZA “TENENTE L. MARCHI” 
CASA RESIDENZA “IL CARPINE” 
 

allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE MANDATO al Direttore Generale, in rappresentanza di ASP Terre d’Argine, alla 
sottoscrizione dei suddetti atti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Contini Enrico      f.to: Cavazzoni Alessandra 
 


